۱۳۳۸. تاریخ روضه الصفا. چ ۱. تهران: خیام هوک، ساموئل هنری. ۱۳۶۸. اساطیر خاورمیانه. ترجمه علی‌اصغر بهرامی و فرنگیس مزداپور.

چ ۱. تهران: روشنگران.

یعقوبی، احمد بن اسحاق. ۱۳۸۲. تاریخ یعقوبی. ترجمه محمدابراهیم آیتی. چ ۹. تهران: علمی

فرهنگی

References (In Persian)

- Ardestānī Rostamī, Hamīd-rezā. (2017/1396SH). “*Tīyāmate Mīyāne Dorūdī, Jamšīd va Zahāk*”. *Kharazmi History Magazine*. No. 20. Pp. 13-93.
- Akbarī Mafāxer, Āraš. (2016/1395SH). “*Šāh Gāv-savār*”. Research paper on epic literature. No. 21. Pp. 13-42.
- Bahār, Mehrdād. (2007/1386SH). *Adyāne Āsīyāyī*. 6th ed. Tehrān: Češme.
- Bahār, Mehrdād. (1997/1376SH). *Jostārī Čand dar Farhang Īrān*. 3rd ed. Tehrān: Fekre Rūz.
- Bahār, Mehr-dād. (2010/1389SH). *Pažūhešī dar Asātīre Īrān*. 8th ed. Tehrān: Āgāh.Bal'amī, Abū Alī Mohammad Ebne Mohammad. (1974/1353SH). *Tārīxe Bal'amī*. 2nd ed. Tehrān: Zavvār.
- Dādegī, Franbaq. (2011/1389SH). *Bondaheš*. Tr. by Mehrdād Bahār. 4th ed. Tehrān: Tūs.
- Dūst-xāh, Jallīl. (2012/1391SH). *Avestā*. 16th ed. Tehrān: Morvārīd.
- Ebne Asīr, Ezzo al-ddīn. (2004/1383SH). *Tārīxe Kāmel*. Tr. by Seyyed Hoseyn Rowhānī. 3rd ed. Tehrān: Asātīr.
- Ebne Balxī. (2006/1385SH). *Fārs-nāme*. 1st ed. Tehrān: Asātīr.
- Esfahānī, Hamze Ebne Hasan. (1967/1346SH). *Tārīxe Payāambarān va Šāhān*. Tr. by Ja'far Šo'ār. 1st ed. Tehrān: Bonyāde Farhange Īrān.
- Ferdowsī, Abo al-qāsem. (1987/1366SH). *Šāh-nāme*. Ed. by Jallāl Xāleqī Motlaq. 1st ed. New York: Biblethca persica.
- Gardīzī, Abū-sa'īd Abdo al-hay Ebne Zahhāk Ebne Mahmūd. (1984/1363SH). *Tārīxe Gardīzī (Zeyno al-axbār)*. 1st ed. Tehrān: Donyā-ye Ketāb.
- Gray, John. (2011/1390SH). *Šenāxte Asātīre Xāvare Nazdīk (Near Eastern mythology)*. Tr. by Mohammad Hoseyn Bājelān Farroxī. 2nd ed. Tehrān: Asātīr.
- Grimal, Pierre. (1997/1376SH). *Ostūrehā-ye Xāvare-mīyāne*. Tr. by Mojtabā Abdo al-llāh Nežād. 1st ed. Mašhad: Tarāne.
- Guirand, Felix and et al. (2011/1389SH). *Asātīre Āšūr va Bābel (The myths of Assyria and Babylonia)*. Tr. by Abo al-qāsem Esmā'il-pūr Motlaq. 1st ed. Tehrān: Qatre.
- Hooke, Samuel Henry. (1989/1368SH). *Asātīre Xāvare-mīyāne (Middle Eastern mythology)*. Tr. by Alī-asqar Bahrāmī and Farangīs Mazdā-pūr. 1st ed. Tehrān: Rowšan-garān.
- Jallālī Nāyīnī, Mohammad-rezā. (2006/1385SH). *Gozīde-ye Sorūdhā-ye Rīg-vedā*. 1st ed. Tehrān: Sāzmāne Čāp va Entēšārāte Vezārāte Farhang va Eršāde Eslāmī.

- Kramer, samuel Noah. (2012/1391SH). *Alvāhe Sūmerī (From the tablets of Sumer)*. Tr. by Dāvūd Rasā'ī. 4th ed. Tehrān : Elmī va Farhangī.
- Kūyājī, Jahān-gīr Kūvarjī. (2009/1388SH). *Bonyādhā-ye Ostūre va Hamāse-ye Īrān*. 1st ed. Tehrān: Āgah.
- McCall, Henrietta. (1996/1375SH). *Ostūrehā-ye Beyno al-nahreynī (Mesopotamian myths)*. Tr. by Abbās Moxber. 2nd ed. Tehrān: Markaz.
- Menhājo al-serāj, Osmān Ebne Serājo al-ddīn Mohammad. (1963/1342SH). *Tabaqāte Nāserī*. 2nd ed. Kābol: Anjomane Tārīxe Afqānestān.
- Mesbāh, Bītā. (2017/1396SH). *Bon-māyehā-ye Kohane Ostūre-ye Zāhhāk dar Īrān bar-asāse Noqūše Rū-ye Mohre Dore-ye Īlāmī (Origins the Ancient Configuring the Roots of Zakhak Myth according to the Elamites' Cylinder Seals)*. *Bagh Nazar magazine*. No. 56. Pp. 43-56.
- Mīr-xand, Mīr-mohammad Ebne Seyyed Bahāno al-ddīn Xāvand-šāh. (1959/1338SH). *Tārīxe Rozato al-safā*. 1st ed. Tehrān: Xayyām.
- Mostowfī Qazvīnī, Hamdo al-llāh Ebne Abī-bakr Ebne Ahmad. (2008/1387SH). *Tārīxe Gozīde*. 5th ed. Tehrān: Amīr-kabīr.
- Pūr-dāvūd, Ebrāhīm. (2010/1389SH). *Gāthā*. 3rd ed. Tehrān: Asātīr.
- Pūr-dāvūd, Ebrāhīm. (1998/1377SH). *Yāsthā*. 1st ed. Tehrān: Asātīr.
- Pūr-dāvūd, Ebrāhīm. (2008/1387SH). *Yasnā*. 2nd ed. Tehrān: Asātīr.
- Qā'emī, Farzād. (2015/1394SH). “*Tahlīle Tatbīqī-ye Ostūre-ye Zāhhāke Mār-duš bar-asāse Rah-yāfīhā-ye Mobtanī bar Sonnate Kohane Qorbānī Barāye Xodāyāne Mār-dūše Jahāne Zīrīn*”. *Epic literature research journal*. No. 19. Pp. 27-65.
- Sandars, Nancy K. (2008/1387SH). *Behešt va Dūzax dar Asātīre Beyno al-nahreyn (Heaven and hell in mesopotamian mythology)*.

Tr. by Abo al-qāsem Esmā'īl-pūr. 3rd ed. Tehrān: Kārevān.
- Xāndemīr, Qīyāso al-ddīn. (2001/1380SH). *Tārīxe Habībo al-sseyar fī Axbāre Afrāde Bašar*. 4th ed. Tehrān: Xayyām.
- Ya'qūbī, Ahmad Ebne Eshāq. (2003/1382SH). *Tārīxe Ya'qūbī*. Tr. by Mohammad Ebrāhīm Āyatī. 9th ed. Tehrān: Elmī va Farhangī.
- Zāre'ī, Alī-asqar and Alī-rezā Mozaffarī. (2013/1392SH). “*Zāhhāk va Beyno al-nahreyn*”. *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. No. 33. Pp. 87-115.

Cutting the Opponent in Half in the Myths of Zahhak and Marduk; A Comparative Study

^{*}Ārash Qofrāni

Ph. D. Candidate of Persian Language and Literature, IAU, Kashan Branch